
 

CASA NATIONALA DE ASIGURARI DE SANATATE 
CASA DE ASIGURARI DE SANATATE HUNEDOARA – DEVA 
Operator de date cu caracter personal nr.21189 
Str.1 Decembrie, Nr.16, Tel.0254/219280;218921, 

fax.218911 
e-mail:dirgenhd@cjashd.ro, www.cashunedoara.ro  

 
 

Nr.10324/ 06.12. 2016 

 

DECLARA ȚIE DE ADERARE 

La valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de 
monitorizare al  

Strategiei Naționale Anticorupție 2016-2020 

 

Având în vedere adoptarea de către Guvernul României, a Strategiei 
Naţionale Anticorupţie pe perioada 2016 – 2020, a setului de indicatori ,  riscurilor 
asociate obiectivelor si măsurilor din strategie si a surselor de verificare, a 
inventarului măsurilor de transparenţă instituţională şi de prevenire a corupţiei , 
precum şi a standardelor de publicare a informaţiilor de interes public, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 583/2016; 

Casa de Asigurări de Sănătate Hunedoara, în calitate de instituție publică, de 
interes local, în subordinea C.N.A.S., cu rol în asigurarea  finanțării ocrotirii 
sănătății populației din raza administrativ-teritorială de competență prin care se 
asigură accesul asiguraților la un pachet de servicii de bază, 

Asumându-şi valorile fundamentale şi principiile promovate de către Strategia 
Naţională Anticorupţie pe perioada 2016 – 2020, 

Recunoscând importanţa obiectivelor Strategiei Naţionale Anticorupţie pe 
perioada 2016 – 2020 precum şi a mecanismului de monitorizare a acesteia, 

Sprijinind principiile si obiectivele Strategiei Naţionale Anticorupţie şi asumându-
si îndeplinirea măsurilor specifice ce ţin de competenţa exclusivă a unităţii 
administrativ teritoriale, 



ADOPTĂ PREZENTA DECLARA ŢIE, prin care: 

• Condamnă corupţia în toate formele în care se manifestă; 

• Aderă la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi mecanismul de 
monitorizare a Strategiei Naţionale Anticorupţie pe perioada 2016 – 2020; 

• Îşi exprimă, în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor 
anticorupţie prin toate mijloacele legale şi administrative corespunzătoare; 

• Împreună cu reprezentanţii instituţiei adoptă toate măsurile necesare pentru 
evitarea situaţiilor de conflict de interese şi incompatibilităţi, precum şi pentru 
considerarea interesului public mai presus de orice alt interes în acord cu 
respectarea principiului transparenței procesului decizional și accesului 
neîngrădit la informațiile de interes public; 

• Își asumă îndeplinirea măsurilor specifice ce țin de competența exclusivă a 
instituției pe care o reprezintă; 

• Susține și promovează implementarea cadrului legislativ anticorupţie ce 
vizează, în principal, prevenirea corupţiei în institutiile publice, creşterea 
gradului de educaţie anticorupţie, combaterea corupţiei prin măsuri 
administrative, aprobarea planurilor sectoriale  și dezvoltarea sistemului 
naţional de monitorizare a SNA; 

• Autoevaluează periodic, semestrial şi informează secretariatul tehnic al SNA 
asupra gradului de implementare a planului anticoruptie pe institutie; 

• Autoevaluează periodic, semestrial şi informează C.N.A.S. asupra gradului de 
implementare a măsuriIor preventive obligatorii (enumerate în anexa nr. 3 la 
H.G. nr. 583/201 6 privind aprobarea SNA 2016 – 2020). 

 

 

Această declaraţie a fost adoptată de către 

PREȘEDINTE DIRECTOR GENERAL 
Ec. dr. Cumpănașu Ecaterina 

în data 06.12. 2016 

 


